INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 525 11/04/2017 Pág: 1

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO II - Nº 494 23/02/2017 Pág: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404

 Prefeitura Municipal de
Igaratinga, torna público abertura
do PL n° 48/17, Pregão Presencial
n° 26/17 e Registro de Preço n°
18/17, do tipo menor preço. Objeto:
Contratação de microempresas -
me, empresas de pequeno porte -
epp ou equiparadas para aquisição
eventual e futura de pneus novos
(primeira vida), protetor e câmara de
ar. Abertura dia 02/05/2017 às
09:00 horas. Dotações
Orçamentárias: Fichas – 5, 23, 36,
38, 63, 70, 71, 90, 91, 152, 177,
232, 279, 314, 315, 316, 338, 339,
340, 341, 342, 366, 367, 378, 379,
410, 447, 465, 466, 481, 482, 483,
541 e 549. O edital  encontra-se na
Prefeitura ou no site
www.igaratinga.mg.gov.br.  Mais
informações (37) 3246-1134 ou fax
(37) 3246-1404. Igaratinga,
10/04/17

Letícia Gomes Lara
Pregoeira.

Prefeitura Municipal de
Igaratinga, torna público abertura
do PL n° 49/17, Pregão Presencial
n° 27/17, do tipo menor preço.
Objeto: Contratação de
microempresas - me, empresas de
pequeno porte - epp ou equiparadas
para prestação de serviço de
alinhamento e balanceamento da
frota de veículos do Município de
Igaratinga-MG. Abertura dia

03/05/2017 às 09:00 horas.
Dotações Orçamentárias: Fichas –
9, 26, 39, 73, 93, 179, 234, 281,
319, 345, 369, 382, 412, 449, 469,
487 e 551. O edital  encontra-se na
Prefeitura ou no site
www.igaratinga.mg.gov.br.  Mais
informações (37) 3246-1134 ou fax
(37) 3246-1404. Igaratinga,
10/04/17

Letícia Gomes Lara
Pregoeira.

Prefeitura Municipal de
Igaratinga, torna público abertura
do PL n° 50/17, Pregão Presencial
n° 28/17 e Registro de Preço n°
19/17, do tipo menor preço por lote.
Objeto: Aquisição eventual e futura
de hortifrutigranjeiros para atender o
programa merenda escolar.
Abertura dia 03/05/2017 às 14:00
horas. Dotações Orçamentárias:
Fichas – 63, 98, 99 e 100. O edital
encontra-se na Prefeitura ou no site
www.igaratinga.mg.gov.br.  Mais
informações (37) 3246-1134 ou fax
(37) 3246-1404. Igaratinga,
10/04/17

Letícia Gomes Lara
Pregoeira.

O Município de Igaratinga, torna
público a Ata de registro de Preço
n° 31/16 do PL n° 69/16 e Pregão
Presencial n° 40/16. Objeto:
Aquisição eventual e futura de
contratação de professor por hora
de corte costura, artesanato e violão

COMPRAS E LICITAÇÃO

http://www.igaratinga.mg.gov.br/
http://www.igaratinga.mg.gov.br/
http://www.igaratinga.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404

para atender ao projeto para serviço
de convivência e fortalecimento de
vínculos  -  Secretaria Municipal de
Assistência Social.  A ata de
Registro de Preço encontra-se no
site: www.igaratinga.mg.gov.br.
Igaratinga, 10/04/17.

Renato de Faria Guimarães
Prefeito Municipal.

O Município de Igaratinga,  torna
público a Ata de registro de Preço
n° 30/16 do PL n° 68/16 e Pregão
Presencial n° 39/16. Objeto:
Aquisição eventual e futura de
contratação de professor por hora
de corte costura, artesanato e violão
para atender ao projeto para serviço
de convivência e fortalecimento de
vínculos  -  Secretaria Municipal de
Assistência Social.  A ata de
Registro de Preço encontra-se no
site: www.igaratinga.mg.gov.br.
Igaratinga, 10/04/17.

Renato de Faria Guimarães
Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 1.150, DE 11 DE
ABRIL DE 2017

Nomeia membros do Conselho
Municipal de Desenvolvimento
Ambiental de Igaratinga – CODEMA
O Prefeito Municipal de Igaratinga,
Estado de Minas Gerais, em pleno
exercício de seu mandato político,
no uso das atribuições legais e da
competência que lhe confere o art.

72, VI, c/c art. 100, I, “b” e “c” e art.
188, todos da Lei Orgânica
Municipal e de acordo ainda com o
disposto na Lei Municipal nº 753, de
22 de janeiro de 1997, e

CONSIDERANDO a renúncia dos
membros do referido Conselho,
nomeados através do Decreto nº
877/2014.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados para
compor o CONSELHO MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO
AMBIENTAL DE IGARATINGA –
CODEMA, nos termos do disposto
no art. 4º da Lei n° 753/1997, os
seguintes membros:

I – Presidente: Alexandre de Faria
Silva RG: MG 11.404.761.

II – Representante do Poder
Legislativo Municipal: Vereador
titular: Ademar Pinto de Faria RG:
MG 2.886.654; Suplente: Vereador
Marcelo José Fernandes RG : M9
027.450.

III – Secretária Municipal de Saúde:
Secretário titular: Marcelo Soares
Ferreira RG: MG 10.180.277;
Suplente: Sintia Guimarães Silva
Fonseca RG: MG 7.477.900.

IV – Secretaria Municipal de
Educação: Secretária titular:
Luciana Oliveira Santos RG: MG
10.841.813; Suplente: Jaqueline
Henriques Almeida Moreira RG: MG
10.031.812.

JURÍDICO

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 525 11/04/2017 Pág: 2

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO II - Nº 494 23/02/2017 Pág: 1

http://www.igaratinga.mg.gov.br/
http://www.igaratinga.mg.gov.br/
Gabinete CH
Realce

Gabinete CH
Realce

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 525 11/04/2017 Pág: 3

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO II - Nº 494 23/02/2017 Pág: 1

V – Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Urbanos:
Secretário titular: Antônio Ramon de
Almeida RG: M 7.190.472;
Suplente: Emerson Leite da Silva
RG: 10.063.732.

VI – Departamento de
Administração, Planejamento e
Finanças: Secretário titular: Clóvis
Ferreira Santiago RG: M 6.581.157;
Suplente: Adriana Rodrigues
Almeida RG: MG 13.523.635.

VII – Representantes dos setores
Organizados da Sociedade: Titular
Wanderson Osvaldo da Silva RG:
M9 144.764; Titular: Ana Paula
Guimarães Ferreira MG-11.289.232;
Suplentes (respectivamente): Ivan
dos Santos RG M9 144.764; Paulo
Humberto de Almeida RG MG-
15.035.031.

VIII – Representante de entidade de
defesa dos interesses dos
moradores: Titular: Feliciano Alves
Marzagão RG: MG17 322.910;
Suplente: Leandro Alves de Lima
RG: MG13 577.536.

Art. 2º - Aos membros nomeados
competem-lhes a prática de todos
os atos necessários aos
cumprimentos de suas atribuições e
funções conforme o previsto na Lei
Municipal nº 753/1997, pelo
mandato de 04 (quatro) anos.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor
na data de sua publicação, na forma

do disposto no art. 97 da Lei
Orgânica Municipal.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-
SE.CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Igaratinga,
11 de abril de 2017.

RENATO DE FARIA GUIMARÃES

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.151, DE 11 DE
ABRIL DE 2017

“Dispõe sobre ponto facultativo e dá
outras providências”

Considerando que na próxima
sexta-feira é feriado nacional data
que no cristianismo se contempla a
paixão e morte de nosso Senhor
Jesus Cristo.

 Considerando que é costume desta
municipalidade na quinta-feira
decretar ponto facultativo,
propiciando aos funcionários,
agentes políticos e empregados
públicos oportunidade de
preparação para as comemorações
da sexta-feira santa.

Considerando ainda que a
decretação de ponto facultativo
implica em economia para os cofres
municipais.

DECRETO:

Gabinete CH
Realce

Gabinete CH
Realce

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404

Art. 1º - Fica declarado ponto
facultativo o dia 13 de abril de 2017,
quinta-feira, exceto os serviços
essenciais que terão expediente
normal.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor
na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Igaratinga,
11 de abril de 2017.

Renato de Faria Guimarães

Prefeito Municipal

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 525 11/04/2017 Pág: 4

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO II - Nº 494 23/02/2017 Pág: 1